
PORTARIA Nº 1.007/2021

DISPÕE  SOBRE  A  COMPOSIÇÃO  DA
COMISSÃO  PERMANENTE  DE
INFORMAÇÕES  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA  –  COPOP,  NO
ACOMPANHAMENTO  E  LANÇAMENTO  DE
INFORMAÇÕES  NOS  SISTEMAS
INFORMATIZADOS DE CONTROLE INTERNO
E EXTERNO.  

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  OBRAS  de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº
30.832/2021,  tendo  em  vista  o  que  consta  no
MEMOAD 8779/2021 - Processo 231665/2021, 

Considerando  os  termos  da  Resolução
TC   nº  245/2012,  que  dispõe  sobre  o  Sistema  Informatizado  de  Controle  de  Obras
Públicas  -  GEO  -  OBRAS  TCEES  e  estabelece  procedimentos  de  cadastramento  e
acompanhamento de obras e serviços de engenharia, executados pelas unidades gestoras
estaduais e municipais e atendendo os Decretos nºs 30.787/2021 e 30.797/2021, que tratam
da criação e composição da Comissão Permanente de Informações de Obras e Serviços de
Engenharia - COPOP,  resolve: 

Art.  1º  Fica  formada  a  Comissão  Permanente  de
Informações  de  Obras  e  Serviços  de  Engenharia (COPOP),  no  acompanhamento  e
lançamento de informações nos Sistemas Informatizados de Controle Interno e Externo. 

Art.  2º  Conforme  Portarias  relacionadas,  passam  a
compor  a  Comissão  Permanente  de  Informações  de  Obras  e  Serviços  de
Engenharia  -  COPOP, atuando no acompanhamento  e  lançamento  de todas  as  obras  e
serviços  de  engenharia  executados  no  Município,  conforme  Art.  7º,  do  Decreto
nº  30.787/21, os seguintes servidores: 

I. Portaria  nº  903/2021,  RODRIGO  DE  ALMEIDA  BOLELLI
(Coordenador),  JOÃO  TROCATE  MOREIRA  NETO  e  LETÍCIA  SANTIAGO
PAULINO, lotados na SEMO; 

II. Portaria n° 904/2021, TIAGO DA SILVA CARVALHO, lotado na
SEMMAT; 

III. Portaria nº 905/2021, JANSLER BONICENHA ARIDE, lotado na
SEMUS; 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300036003600320030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



2

IV. Portaria n° 906/2021, NATALIA TERRA VEREDIANO, lotada na
SEMAD; 

V. Portaria  n°   907/2021,  GILBERTO  RANGEL  LINS,  lotado  na
SEME; 

VI. Portaria  nº  908/2021,  ANA  DALVA  PANCINE  DE
ALBUQUERQUE,  lotada na SEMUI; 

VII.  Portaria nº 909/2021, GEOVANE BARBOSA DE JESUS, lotado na
SEMMA; 

VIII.  Portaria  nº  956/2021,  LUCIANA  DE  PAULO  CAMPOS
FIGUEIRA, lotada na SEMESP;

IX.  Portaria  nº  984/2021,  ISABEL  CRISTINA  OLIVEIRA  DE
AQUINO, lotada na SEMAG. 

Art. 3º  Revogar as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2021. 

RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI
Secretário Municipal de Obras (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300036003600320030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-09-10T13:16:48-0300




